Peygamber olarak kabul edilemeyeceği kanaatini taşıyanlar olduğu gibi, hangi surette olursa olsun görülen zatın Hz. Peygamber olduğunu kabul edenler de bulunmaktadır. İslam kültüründe rüya yorumu açısından önemli bir isim olan tâbîîn âlimi Muhammed b. Sîrîn (ö. 110/729) birinci grupta yer alır. Onun, rüyasında Hz. Peygamber'i gördüğünü söyleyenlere görülen kişinin vasıflarını anlattığı, dinlediği vasıflar Hz. Peygamber'in meşhur evsafına uymadığı takdirde "onu görmemişsin" diye cevap verdiği zikredilmektedir.¹⁹ Buhârî, konuyla ilgili zikrettiği ilk hadisin hemen

Osman el-Kaysî gibi alim ve mutasavvıfların öğrencisi ve müridi olduğu bilinmektedir.⁶⁹ Talebelerinin yahut *el-Merâi'l-hisân*'da kendilerini andığı şekliyle “ihvânı”nın çoğu ise ancak bu eserde onlara yapılan atıflar sayesinde tanınmaktadır. En meşhur talebesi olan Muhammed b. Muhammed İbnü'l-Hâc el-Abderî el-Fâsî (ö. 737/1336) belki de bunun tek istisnasıdır. O, yaşadığı dönemdeki bidatleri ve yanlış uygulamaları eleştirmek üzere İbn Ebî Cemre'nin yönlendirmesiyle kaleme aldığı ve kendisini meşhur eden *el-Medhal ilâ tenmiyeti'l-a'mâl* adlı eserinde hocasını sık sık anar.⁷⁰ Bu bilgiler aynı zamanda İbn Ebî Cemre'nin hayatı hakkındaki önemli verilerdir.

Kendisine bir ihtiyaçları vesilesiyle gelen zenginleri ve idarecileri tövbe etmeye ve sadaka vermeye teşvik ettiği zikredilmektedir.⁸³

İbn Ebî Cemre'nin vefat tarihi hakkında farklı bilgiler verilmektedir. Onun 525 (1131), 675 (1276) ve 695'te (1296) vefat ettiği söylenmiş olmakla birlikte, 699'da (1300) vefat ettiği bilgisi daha çok kabul edilmektedir.⁸⁴ Kahire'de, İbn Ataullah el-İskenderî'nin kabrinin yakınlarında medfun olup kabri halen ziyaret-gâhtır.⁸⁵

⁷⁶ İbn Ebî Cemre, *el-Merâi'l-hisân*, rüya no. 7, 33.

⁷⁷ İbn Ebî Cemre, *el-Merâi'l-hisân*, rüya no. 24.

⁷⁸ İbn Ebî Cemre, *el-Merâi'l-hisân*, rüya no. 7. Bu talebe muhtemelen İbn Seyyidünnâs olarak bilinen ve 734/1334'deki vefatını müteakip İbn Ebî Cemre'nin yanına defnedilen Ebü'l-Feth Fethüddîn Muhammed b. Muhammed el-Ya'merî'dir, bk. Yaşar Kandemir, "İbn Seyyidünnâs", *DİA*, XX, 316-318.

⁷⁹ İbn Ebî Cemre, *el-Merâi'l-hisân*, rüya no. 7, 8, 12, 14, 36.

⁸⁰ Bu iki isim için bk. İbn Ebî Cemre, *el-Merâi'l-hisân*, rüya no.

İbn Ebî Cemre'nin *Behcetü'n-nüfûs*'ta ayrıntılı olarak şerh ettiği üç hadis ile ilgili kısımlar, kendisi ve başkaları tarafından müstakil birer kitap olarak da anılmaktadır. a) Bunlardan ilki olan ve *Kitâbü'l-enwâr* yahut *Enwârü'l-îmân* adını verdiği,¹⁰⁰ ayrıca *Şerhu Hadisi Ubâde b. es-Sâmit* adıyla da bilinen¹⁰¹

⁹² İskenderiye 1864; Kahire 1286 (taşbaskı); Kahire 1302/1884 (taşbaskı, Abdülmecid eş-Şernûbî'nin şerhiyle birlikte), 1304/1886, 1314/1896, 1321, 1327/1909; (nşr. İsmail es-Sâvî-Abdülkadir Tunisi-Abdüssamed Hüseyîni) Kahire 1348-1354/1929-1935; 1402; Haydarabad, ts. (Metâbî'u'n-nûr); nşr. Yusuf Ali Bedîvî, Cidde 1413; nşr. Mervan Muhammed eş-Şa'âr, Beyrut 1413/1993; Suriye 2005. Yazma nüshaları için bk. *el-Fihrisü's-şâmil*, I, 658-662.

⁹³ Nureddin Ebü'l-İrşâd Ali b. Muhammed el-Üchûrî (ö. 1066/1656), *Şerhu Muhtasari İbn Ebî Cemre* (bk. Fuat Sezgin, *Geschichte des arabischen Seihrifttums* (GAS), Leiden 1967-1984, I, 127; Abdullah Muhammed el-Habeşi, *Câmi'u's-şürûh ve'l-havâşî*, Abu Zabi 1425/2004, I, 425); Şihâbüddin Ahmed b. Ahmed es-Sücâî (ö. 1197/1783), *en-Nürü's-sârî alâ metni Muhtasari'l-Buhârî* (bk. Sezgin, GAS, I, 127; Habeşi, *Câmi'u's-şürûh*, I, 425); Muhammed b. Abdullah b. Talib el-Mahcûbî, *Şerhu Muhtasari İbn Ebî Cemre* (bk. Habeşi, *Câmi'u's-şürûh*, I, 425); Yahya b. Muhammed el-Halebî el-Mesâlihî (ö. 1229/1813), *Şerhu Muhtasari'l-Buhârî* (Bağdatlı İsmail Paşa, *Hediyetü'l-ârifîn*, İstanbul 1951-1955, II, 535); Muhammed b. Ali eş-Şenevânî (ö. 1233/1818), *Hâşiye alâ Muhtasari İbn Ebî Cemre* (Kahire 1286, 1304/1886, 1317, 1332, 1353; nşr. Ahmed Sa'd Ali, Kahire 1354/1935); Ebû Muhammed Abdülmecid b. İbrahim eş-Şernûbî (ö. 1348/1929), *Şerhu Muhtasari İbn Ebî Cemre* (Kahire 1302, 1321, nşr. Nidâ Abdülganî Abdülmecid, 1423/2002; Beyrut 1406/1986, 1993; nşr. Yusuf Ali Bedîvî, Cidde 1413); Muhammed Abbas Ali Han, *et-Talîku'l-fahrî* (Hindistan 1314). Bu eserler ve müellifleri hakkında daha fazla bilgi için bk. Yiğitbaş, *İbn Ebî Cemre*, s. 27-29.

⁹⁴ Nşr. İsmail es-Sâvî-Abdülkadir Tunisi-Abdüssamed Hüseyîni, Kahire 1349/1930, 1985; Beyrut 1972, 1979 (Kahire 1349'dan ofset); nşr. Bekri Şeyh Emin, Beyrut 1997; Kahire 2002.

⁹⁵ Dâru Cevâmiu'l-kelim, Kahire 2004.

⁹⁶ Bk. Katip Çelebi, *Keşfü'z-zunûn*, I, 436-437; ayrıca bk. Ahmed b. Muhammed el-Edirnevî, *Tabakâtü'l-müfessirîn* (nşr. Mustafa Özel-Muammer Erbaş, İzmir 2005, 79.

Aişe’nin takdiri-ni kazandığı gibi, birçok hediyeye de mazhar olmuştur.¹⁰⁶

Müstesnâ Bir Tasavvufî Hadis Şerhi Olarak *Behcetü’n-nüfûs*

Tam adı *Behcetü’n-nüfûs ve tehallihâ bi-ma‘rifeti mâ lehâ vemâ aleyhâ* olan¹⁰⁷ ve İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449), Bedreddin el-Aynî (ö. 855/1451) ve Ahmed b. Muhammed el-Kastallânî (ö. 923/1517) gibi müelliflere ait meşhur *Sahîh-i Buhârî* şerhlerinden daha erken bir dönemde telif edilmiş olması itibariyle dikkat çeken eser aynı zamanda, *Sahîhayn* içinde *Sahîh-i Müslim*’e daha çok itibar ettikleri bilinen Mağrib ulemasınca kaleme alınmış *Sahîh-i Buhârî* şerhlerinin önemli örneklerindedir.